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Punkt 35: Meddelelser

09/50494



Meddelelser 
- 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

- 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 
  



Punkt 36: Budgetopfølgning pr. 28.2. 2013 - Børn og Familie

13/8646

Bilag

LIS pr. 28.februar 2013



Budgetopfølgning pr. 28.2. 2013 - Børn og Familie 
Der er udarbejdet budgetopfølgning pr. 28. februar 2013 på Børne- og Familieudvalgets område. 

Økonomi og afledt drift 

For Børne- og Familieudvalgets område forventes på nuværende tidspunkt et samlet merforbrug på 15,4 
mio. kr. i 2013.  
Merforbruget kan næsten fuldt ud tilskrives de døgnrelaterede nettodriftsudgifter.  
Trods et stort fald i udgiftsniveauet i forhold til december måned har anbringelsesområdet udsigt til et 
merforbrug på 10,3 mio. kr. samtidig med, at der forventes en mindreindtægt på 4,2 mio. kr. vedr. 
refusion i særligt dyre enkeltsager. 
  
En mere detaljeret opgørelse fremgår af vedlagte bilag. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at budgetopfølgningen pr. 28. februar 2013 tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 
  
  



Punkt 37: Gennemgang af anbringelsessager

13/1019

Bilag

Gennemgang af anbringelsessager december 2012

Efterværn og udslusning – serviceniveau 2012 - 2014

Anbringelsesgrundlag for Aabenraa Kommune 2012 - faglig og politisk udgave



Gennemgang af anbringelsessager 
Visitationsudvalget for døgnanbringelser har sammen med socialrådgiverne gennemgået alle anbringelser 
pr. december 2012. 
  
Sagerne er vurderet i forhold til det anbringelsesgrundlag (0-17-årige), som Børne- og Familieudvalget 
vedtog den 8. februar 2012, eller i forhold til serviceniveauet for efterværn og udslusning (18-22-årige) 
vedtaget den 12. september. Ved gennemgangen blev der ikke identificeret egne sager, hvor udgifterne 
ikke kan begrundes i anbringelsesgrundlag eller serviceniveau.  
  
Børn og unge med vidtgående fysiske eller psykiske handicap tegner sig for udgifter på 14,0 mio. kr. 
Udgiften pr. anbringelse ligger omkring 713.000 kr. om året. Sagerne i Børn & Familie slutter typisk, når 
den unge fylder 18 år og sagen overgår til Handicap & Psykiatri.  
  
Sager, hvor kommunen vurderer, at det er nødvendigt med en anbringelse for at gennemføre behandling 
eller undersøgelse, tegner sig for 2,0 mio. kr. 
  
Beskyttelse mod fysisk og psykisk vold, seksuelle overgreb og selvskadende adfærd medfører udgifter på 
15,8 mio. kr. Ofte er der tale om relativt dyre institutionsanbringelser af 15-17-årige.  
  
Unge kriminelle, der er anbragt efter domstolenes afgørelser tegner sig for udgifter på 3,7 mio. kr. Prisen 
pr. ung er så høj som 1,0 mio. kr. pr. år. Den typiske unge er kun anbragt i nogle få måneder. 
  
Tilknytning til anbringelsesstedet for børn og unge med ingen eller meget svage familierelationer tegner sig 
for udgifter på knapt 10 mio. kr. Gennemsnitsprisen er omkring 340.000 kr.  
Den største ”klump” af udgifter (46,1 mio. kr.) knytter sig til forhold hos forældrene: Manglende omsorg, 
misbrug og psykisk sygdom hos de voksne samt følelses- og tilknytningsforstyrrede forældre uden 
udviklingspotentiale. Gennemsnitsprisen er omkring 423.000 kr.  
  
Efterværn tegner sig for 5,7 mio. kr. med en gennemsnitspris på knapt 260.000 kr. 
  
11 sager med mellemkommunal refusion er ikke vurderet, da Aabenraa Kommune ikke er 
handlekommune. Mellemkommunale sager tegner sig for 5,3 mio. kr. med en gennemsnitspris omkring 
480.000 kr. 
  
Ved gennemgangen var der særligt fokus på opfølgning, handleplan og personrelateret tilsyn 
(børnesamtaler). Forud for gennemgangen havde visitationsudvalget modtaget aktuel handleplan og 
referat af seneste børnesamtale. 
  
I langt de fleste sager er der lavet opfølgning iht. Serviceloven. I ca. 80 % af sagerne er der ført det 
lovpligtige personrelaterede tilsyn. I 10 % af sagerne har det enten ikke været muligt (barnet er for lille) 
eller ikke aktuelt (barnet over 18 år) at gennemføre personrelateret tilsyn. Der foreligger plan for 
gennemførelse af de resterende tilsyn. 
  
Gennemgangen viste, at der i ca. 80 % af sagerne er en opdateret handleplan. I de resterende sager er 
nødvendige ændringer af handleplan indeholdt i referater fra opfølgningsmøder eller andet sagsmateriale. 
  
Ved gennemgangen var der dialog om hver enkelt sag specielt med henblik på tiltag, der kan bringe 
anbringelsen til ophør eller til lavere udgifter. Planer og forventninger til ophør blev påført sagen.  
  
Herved frigøres 18,8 mio. kr. frem til udgangen af juli 2013 og yderligere 5,7 mio. kr. indtil januar 2014. 
Dertil kommer bidrag fra sager med mellemkommunal refusion. 
Ved sagsgennemgangen i foråret 2012 forventede visitationsudvalget, at knapt 100 af de dengang 



anbragte ville ændre foranstaltning i 2012 eller 2013. Når der ses på, hvad der så faktisk er sket, viser det 
sig, at forventningerne har holdt stik i knapt ¾ af sagerne. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 
  
  



Punkt 38: Samarbejde og forebyggelse

12/57200

Bilag

Tragten - resultater og initiativer



Samarbejde og forebyggelse 
Børne- og Familieudvalget besluttede den 6. februar 2013 at se på serviceændringer ved at gennemgå 
anbringelsesgrundlaget, og at have fokus på alternative løsninger herunder forebyggelse og samarbejde.  
  
På chefseminar den 26. og 27. februar 2013 blev mulighederne for initiativer, der kan bidrage til reduktion 
af anbringelsesudgifterne, drøftet. Det fælles billede af den virkelighed vi opererer i, er opsummeret i tragten 
(bilag).  
  
Status for 21 forebyggende aktiviteter er senest rapporteret til Børne- og Familieudvalget den 6. februar 
2013. 
  
Kortlægning af den eksisterende fremskudte indsats blev rapporteret til fællesmødet mellem Børne- og 
Familieudvalget og Skole- og Dagtilbudsudvalget den 21. november 2012. 
  
Nye initiativer omfatter vurdering af eksisterende anbringelsessager og sager tæt på anbringelse på tværs 
af forskellige afdelinger herunder; Skoleafdelingen, Dagtilbud, Sundhedsplejen, PPR, relevante dele af 
voksensystemet i kommunen samt naturligvis Børn & Familie.  
Med udgangspunkt i konkrete sager, er det aftalt at nå fælles læring, som kan bidrage til en koordineret 
kommunal indsats, der; 

l styrker familiernes iboende mestringsstrategier 

l stabiliserer hverdagslivet i hjemmet 

l optimerer den kommunale ressourceanvendelse 

  
Gennemgangen af alle anbringelsessager fra december 2012 viser, at store udgifter til anbringelse af 4-14 
årige begrundes med; ”følelsesmæssige og tilknytningsforstyrrede forældre uden udviklingspotentiale”, 
”forældre i massivt misbrug” og ”forældre er dårligt begavede og har ikke udviklingskompetence”. Målet 
med en vurdering af disse sager er at finde alternative løsninger, hvor flere parter bidrager til at sikre 
børnene, sådan at længerevarende anbringelser udenfor familien undgås.  
  
For de 15-17 årige begrundes store udgifter til anbringelse med; ”anbringelse er nødvendig for at beskytte 
den unge mod vold og overgreb” og ”anbringelse er nødvendig for at beskytte den unge mod alvorlig fare 
for selvskadende adfærd”. Ved gennemgang af en række sager med inddragelse af andre end Børn & 
Familie skal det vurderes, om den nødvendige beskyttelse kan gives uden anbringelse.  
  
  
Skole- og Dagtilbudsudvalget vedtog den 4. december 2012 ”Ny retning i visitation i grundskolen”. Heri 
indgår udvikling af en fleksibel organisation for centre og OU enhed. OU står for observations- og 
udredningsforanstaltning til normalbegavede elever i svære trivselsproblemer. Der er igangsat et forløb, 
hvor det fremtidige skole- og fritidstilbud til elever i tilknytningsvanskeligheder gennemarbejdes og udvikles. 
Organisationen skal være så fleksibel, at den gennem en tidlig indsats danner bro mellem almenområdet og 
specialområdet, og etablerer løsninger i børnefællesskaber så tæt på almenområdet som muligt. Alle i Børn 
og Skole bidrager hertil.  
  
Dagtilbud etablerer forsøg med fremskudt indsats, hvor områdets erfaringer, viden og kompetencer 
tilbydes i bl.a. familiernes hjem. Indsatsen sker i form af et opsøgende pædagogisk arbejde. Målet er at 
flytte fokus fra problemer til konstruktive processer, muligheder, handlinger og aftaler i barnets familie med 
afsæt i barnets / familiens trivsel og udvikling. Alle i Børn og Skole bidrager hertil. 

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 



at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

Taget til efterretning med bemærkning om, at allerede igangværende initiativer evalueres systematisk og at det 
nuværende anbringelsesgrundlag evalueres i første halvår 2013. 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 



Punkt 39: Statistik på uddannelsesområdet

13/11117

Bilag

Ungedatabasen 2011 - 2012

Effektmodel 2012

Profilmodel 2009-2010



Statistik på uddannelsesområdet 
I denne sag fremlægges aktuel statistik på uddannelsesområdet.  
  
Effektmodellen 2012, profilmodellen 2009-2010 og ungedatabasen 2011-2012 er vedhæftet som bilag.  
  
Samlet set viser modellerne, at flere unge i Aabenraa Kommune forventes at få en ungdomsuddannelse, 
hvilket bringer Aabenraa Kommune tættere på målet i forhold til 95 % målsætningen.  
  
Profilmodellen viser en stigning på 3,5 procent fra 2009 til 2010 i andelen af unge, der forventes at 
gennemføre en ungdomsuddannelse. I 2009 lå tallet på 87,3 % mod 90,3 % i 2010. Aabenraa Kommune 
ligger fint i forhold til sammenligningskommunerne (klyngen). Aabenraa Kommune er dog stadig en smule 
efter de øvrige sønderjyske kommuner. 
  
I tallene fra Ungedatabasen er det værd at bemærke, at andelen af unge i Aabenraa Kommune mellem 15-
17 år, der ikke er i uddannelse, beskæftigelse mv., er faldet fra 2,44 % i november 2011 til 1,17 % i 
oktober 2012.  
  
Tilsvarende er andelen af unge i kategorien ”forberedende aktiviteter m.v.” steget fra 2,28 % november 
2011 til 3,55% i oktober 2012. Forberedende aktiviteter er en fornuftig og hensigtsmæssig aktivitet på 
vejen til at starte i en ordinær ungdomsuddannelse.  
  
Udviklingen peger i retningen af, at færre unge mellem 15-17 år står i en uhensigtsmæssig situation uden 
hverken uddannelse eller beskæftigelse.  
  
I effektmodellen kan tabel 1.1a og 1.1b på side 8-9 fremhæves. Denne viser andelen 18-19 årige med 
utilstrækkelige læse- og/eller matematikkundskaber.  
Skoleafdelingen har fokus på problematikken og har allerede iværksat diverse udskolingsinitiativer.  
  
I tabel 7.1a på side 33 ses andelen af fuldtidsledige 16–29 årige. Aabenraa ligger fortsat højt, men der kan 
ses en tydelig forbedring fra 2010 til 2011. 
  
Tabel 2.2b på side 58 viser fastholdelsen for elever, der tilmeldte sig ungdomsuddannelse i 2009 og hvor 
mange af disse, der fortsat er i den valgte ungdomsuddannelse. Fastholdelse frem til okt. 2011 er markant 
bedre i Aabenraa sammenholdt med regions- og landstallene. 
  
Lederen af UU deltager under punktet uog pun. 
  
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

Taget til efterretning. 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 
  
  



Punkt 40: Dialogmøde for MED-udvalg på Børn & Families områder

12/51241



Dialogmøde for MED-udvalg på Børn & Families områder 
Børne- og Familieudvalget besluttede den 12. december 2012 at afholde et dialogmøde for MED udvalg på 
udvalgets området.  
  
Mødets formål var blandt andet at følge op på de 21 initiativer, der blev iværksat efter forrige dialogmøde 
den 7. december 2011. 
  
Fokus er siden skiftet fra initiativer i Børn & Familie til tværgående indsats, der også omfatter Skoler, 
Dagtilbud, hjælp til forældrene mv.  
  
Der er derfor ikke umiddelbart behov for dialogmøde med samme deltagerkreds som i december 2011. 
  
Der kan på et senere tidspunkt være behov for dialogmøde med en anden deltagerkreds.  
  
  

Indstilling 

Børn og Skole indstiller, 
at dialogmødet aflyses.  
  
  

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

Godkendt. 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 
  
  



Punkt 41: Forvaltningen orienterer

09/50502



Forvaltningen orienterer 
- 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

- 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 
  
  



Punkt 42: Evt.

09/50503



Evt. 
- 

Beslutning Børne- og Familieudvalg den 03-04-2013 

- 
  
  
Afbud: Else Gehrke Hansen 
  
  


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 35: Meddelelser
	Punkt 36: Budgetopfølgning pr. 28.2. 2013 - Børn og Familie
	Punkt 37: Gennemgang af anbringelsessager
	Punkt 38: Samarbejde og forebyggelse
	Punkt 39: Statistik på uddannelsesområdet
	Punkt 40: Dialogmøde for MED-udvalg på Børn & Families områder
	Punkt 41: Forvaltningen orienterer
	Punkt 42: Evt.

